

ÜYEMİZ HALİL EKER SON YOLCULUĞUNA UĞURLANDI

Yakalandığı karaciğer kanseri nedeniyle 10.04.2007 tarihinde yaşamını yitiren Elektrik Mühendisleri Odası (EMO) Genel Merkezi ve Ankara Şubesi eski yöneticilerinden Halil Eker için 12.04.2007 tarihinde EMO Ankara Şubesi'nde bir anma töreni düzenlendi.

Anma Töreninde açılış konuşmasını yapan EMO Ankara Şubesi Yönetim Kurulu Başkanı Ramazan Pektaş duygulanarak konuşmasını sürdürmedi. Eker'in meslektaşları ve mücadele arkadaşları, onun darbe yıllarında pek çok tehlikeyi göze alarak EMO'nun "kapısını açık tuttuğunu" belirterek, Eker'in EMO'nun "fedai"si olduğunu söylediler. Eker'in mücadelesinin her zaman kendilerine örnek olacağını vurgulayan arkadaşları, Eker'in uzlaşma taraftarı ama mücadelesinde de bir o kadar kararlı bir meslektaşları olduğunu ifade ettiler.

EMO Onursal Başkanı Ahmet Altay Varol da, Eker'in örgütlü mücadelenin önemini çok iyi bildiği için sürekli örgütlü mücadele içerisinde olduğunu söyledi. Halil Eker'in cenazesi kılınan öğle namazının ardından Karşıyaka mezarlığında toprağa verildi.

Halil Eker'in Özgeçmişi

1932 yılında Bilecik İli Söğüt İlçesi Koyunlu Köyü'nde doğdu. 1939'da ilkokula başlayıp 1944 yılında bitirdi. Aynı yıl Parasız Yatılı Ankara Kimya Sanat Enstitüsü'nün sınavını kazandı. 1950 senesinde bu okulu bitirdikten sonra 4 yıl Eskişehir Şeker Fabrikası'nda Kimya Teknisyeni-Laborant olarak çalıştı. 1954'te İstanbul Teknik Üniversitesi Maçka Teknik Okulu'nu kazandı. 1957 yılında aynı okuldan mezun olup askere gitti. Askerden sonra çok kısa bir süre Devlet Su İşleri'nde çalıştı. 1960 yılında EİE İdaresine girdi. 1962 yılında evlendi. 1966-1967 yılında EİE'den görevli olarak ABD'ye gitti, 6 ay sonra geri döndü. Ankara İstanbul arasında tesis edilecek olan 380 KW'luk enerji nakil hatları ve trafo postaları projelerinde çalıştı.

1970'li yıllarda demokratik hak ve özgürlüklerdeki gerileme demokratik kitle örgütlerinde ve sendikalarda örgütlenmeyi de birlikte getirdi. Bu yıllardan itibaren Halil Eker'i EMO içinde ve Teknik Elemanlar Sendikası'nda (TEKSEN) mücadele verirken görüyoruz.

1972 yılında TEKSEN'in kapatılması üzerine Halil Eker ve 19 arkadaşı üye olarak (Tüm Teknik Elemanlar Derneği) TÜTED'i kurmuşlardır. Diğer yandan Elektrik Mühendisi sayısının hızla artması EMO içinde Şube örgütlenmelerini de kaçınılmaz duruma getirince EMO Ankara Şubesi kurulması çalışmalarında Halil Eker'i kurucu üyeler arasında ve daha sonraları EMO Ankara Şubesi Başkanı olarak görüyoruz.

1981 yılında EİE'deki işinden emekliye ayrılarak bundan sonraki hayatında Oda çalışmalarında katkısını sürdürmüştür. EMO Onur Kurulu Üyeliği ve Genel Kurullarda Divan Başkanlığı yapmıştır. 1970 sonrası bir yandan EMO içinde çalışırken diğer yandan ömrünü tamamladığı 2007 yılına kadar da işçi sınıfının örgütlü mücadelesi için çalışmalarını sürdürmüştür. Halil Eker evli ve iki çocuk babası idi.

Halil Abi'nin Ardından...

EMO Ankara Şubesi denince ilk akla gelenlerdendir Halil Abi. Kuruluşunda da teri ve emeği vardır Şubemizin, bugünlere gelişinde de. Abi olmak ona hep yakışmıştı, aynı doğrultuda düşünmediğimiz zamanlar bile Abi idi hepimiz için.

Birkaç dönem önce Şube Örgütlenme Komisyonu'nda beraberdik ve hiç unutmadığım anılardan biridir. "Sizin listeniz örgüt tarafından daha fazla tercih edilmiştir, Komisyon Başkanı sen olacaksın biz sana yardımcı olacağız, bunun tartışması olmaz" diye kestirip atarak, hem üyelerin tercihine duyduğu saygıyı hem de EMO için çalışmayı nasıl bir görev olarak algıladığını bize göstermesi. Ağır bir sorumluluktan kuşkusuz onunla aynı komisyonda bu koşullarda olmak ama bir o kadar da rahatlatıcıydı. Bilirdik ki, yanlış yaptığımız zaman Halil Abi'ye hesap vermek gerekirdi ama O, bir yolunu bulur bize doğruyu gösterirdi. Biz de bunun rahatlığını da taşırdık.

Şube toplantı salonunda onu toprağa vereceğimiz gün sevenleri ile birlikte, anmayı açmaya çalışırken boğazımda düğümlenen ve pat diye sanki önüme düşüveren sesim, Aksaray İÇEF yerel forumunu açarken Halil Abi'yi anma sözcükleri söylerken titreyen sesim ve evvah galiba ağlayacağım diyerek kürsüye sıkıca tutunarak ayakta kalışım bir topluluk önünde yaşadığım en sıkıntılı anlardı.

75 yıllık ömrünü mücadeleye adanmış, yığınlık nedir bilmeyen, baskıların en zor olduğu dönemde EMO'nun açık kalmasını sağlayanlardan olmuş, kararlı ve tutarlı olmanın sembolü olmuş biridir Halil Abi. Şimdi işimiz daha zor, Halil Abisiz bir EMO biraz yetim ve biz Halil Abi olmadan doğruları bulmak zorundayız.

Anısı önünde saygıyla eğiliyorum.

Ramazan PEKTAŞ

Babamız ve eşim Halil Eker'i kaybetmenin acısı içindeyken, dostları ve meslektaşlarını son yolculuğunda mezarlığa kadar taşıyan EMO Ankara Şubesi yöneticilerine, cenazeye çelenk gönderen EMO Genel Merkezi, EMO Ankara ve İstanbul Şubeleri ile GES A.Ş., Pazarlılar Elk. San. ve Tic. Ltd. Şti., Pakize Serdar Kınıklı ve Türkiye Satranç Federasyonu'na, gazetelere ilan vererek duyuruda bulunan EMO Ankara Şubesi, EMO Genel Merkezi ve Türkiye İşçi Partili dostlarına, hastalığı sırasında ve vefatından sonra bizleri arayarak yalnız bırakmayan dostlarımıza ve vefakar EMO çalışanlarına teşekkürü bir borç biliriz.

Eşi ve Çocukları